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Úvod

Jiţ před započetím této práce jsem se řídil mottem, které praví, ţe pokud chceme

skutečně porozumět nějakému jevu, je nezbytně nutné poznat jeho podstatu. V psychologii

je tomu taktéţ, avšak, oproti vědám příbuzným, někdy operujeme s fenomény, které nejsou

objektivně uchopitelné, přestoţe se s nimi subjektivně setkáváme. Současné Karteziánsko-

newtonovské období vědy, nahlíţející na vesmír z mechanistického úhlu pohledu,

umoţňuje objasnit velmi sloţité fyzikální fenomény, podloţené exaktními matematickými

výpočty, zároveň udává standardy pro ostatní vědní obory. Zkoumáme-li však vztah mysli

a ducha, pohybujeme se na rozmezí mnoha oborů a zároveň řešíme otázku filozofickou,

která ne vţdy lze takto vysvětlit. Existuje vůbec nějaká duše? Je moţné aby, materiální

substrát svou činností umoţnil vznik duše či se jedná o vztah opačný, tedy nehmotná

substance je nadřazena hmotě? Odpověď na tuto základní otázku se lidstvo snaţí najít celá

staletí. Současné období vědy nezmiňuji samoúčelně. Pokud se snaţíme najít podstatu

jevu, pak, více či méně, pátráme po zákonitostech řetězce, který vyústí ve výsledný jev.

Jsme přitom odkázáni na obecně platné teorie a zákony, na kterých buď stavíme další

poznatky, nebo je vyvracíme a tvoříme teorie nové. Nyní se však dostáváme k samotnému

meritu věci, které stálo za zrodem mého zájmu o problematiku, o které pojednává tato

práce. Dnes pracujeme s premisou platnosti fyzikálních zákonů a tento předpoklad

generalizujeme, tedy za vším se snaţíme najít zákonitosti a vše vysvětlujeme podstatou,

coţ, jak uvádím v první větě, beru jako jádro vědeckého postupu. Pohybujeme-li se však

v oblasti výzkumu vědomí, jsme konfrontováni se základním problémem. Co to vědomí je,

jak objektivně dokázat jeho skutečnost a jak se vypořádat s fenomény, se kterými se

setkáváme mimo bdělý stav. Jsou proţitky ve změněných stavech vědomí skutečným

prazákladem poznání a skutečnosti tak, jak jsou vysvětleny v Bibli nebo se setkáváme

pouze s oţivlými představami, které nám společností byly předloţeny jako moţná fakta?

Ač jsem zaměřen spíše materialisticky, s těmito myšlenkami Stanislava Grofa se, více či

méně, ztotoţňuji.

Tato práce se snaţí zmapovat vztah organického substrátu vědomí a jeho

změněných stavů se subjektivními proţitky a kognitivními změnami, probíhajícími

v těchto stavech. Analyzuji proto odbornou literaturu a odborné články zabývající se danou

problematikou tak, abych zpřehlednil co moţná nejširší pojetí neuropsychologického

náhledu na změněné stavy vědomí, a zároveň se pokusím najít holá místa vědy. Budu se

snaţit na, troufám si říci, místy aţ filozoficko-psychologické otázky najít odpovědi
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v oblasti materiální podstaty, abychom se mohli, v případě diskuze o organické či

nehmotné podstatě jevu, odvolat k objektivním důkazům, popř. k jejich absenci. Práci

rozčlením na samostatné celky, které za sebe budou logicky navazovat tak, abychom se

z obecných teoretických témat, jako je vymezení samotného vědního oboru a základních

pojmů, se kterými budeme operovat, dostali přes jejich teoretické zpracování aţ

k jednotlivým změněným stavům vědomí. Pokládám si za úkol skloubit informace o

organické podstatě jevu s poznatky čistě psychologickými, pod kterými chápu kognitivní

procesy, které v probíraných fenoménech probíhají. Touto prací tedy chci

neuropsychologickému výzkumu změněných stavů vědomí přispět analýzou odborného

zpracování kognitivních procesů, spojených s těmito fenomény, pokud jiţ zpracovány

byly. Za kaţdý tematický celek uvedu svůj subjektivní názor.

1. Základy anatomie a fyziologie mozku

Tuto kapitolu bych velmi rád uvedl citací prof. Vondráčka, který tvrdí, ţe duše

neexistuje. Je pouze výsledkem mozkových dějů a kdo by se chtěl zajímat o to, kam duše

odejde, kdyţ člověk zemře, je ve stejném postavení jako člověk, který hledá, kam se poděl

plamen svíčky, kdyţ ji sfoukneme (Vondráček, Holub, 1993, s. 23). Nyní se dostáváme

k samotným základům stavby a funkce mozku. Tato kapitola byla zpracována z velmi

přehledné statě prof. Vondráčka a právě z důvodu přehlednosti a, pro potřeby této práce,

obsahové dostatečnosti jsem jiţ nečerpal ze sloţitějších psychiatrických publikací

(Vondráček, Holub, 1993, s. 23-24).

Mozek je ústředním orgánem centrální nervové soustavy, který se skládá z šedé a

bílé hmoty mozkové, kdy šedá hmota tvoří kůru a podkoří. Nejdokonalejšími buňkami

lidského mozku, které se během ţivota neobnovují a stárnou společně s člověkem, jsou

gangliové buňky. Různé části mozku mají určité funkce, kdy při jejich porušení dochází

k charakteristické změně funkce.

Čelní lalok (frontální, pozn. autora) je nejcennější část mozku, zejména jeho levá

část. Probíhají zde myšlenkové operace a při jeho porušení dochází k horší chápavosti,

vštípivosti a ztrátě iniciativy. Postiţený člověk je spavý, nedokončí započaté pohyby, popř.

sedí strnule několik hodin.
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 Temenní lalok (parietální, pozn. autora) zprostředkovává hmatové poznávání a

správné pohyby při práci. Účastní se na tvorbě tělového schématu. Při jeho poškození

člověk nerozezná předměty hmatem, jeví poruchy čití v různých částech těla, je neobratný.

Funkce temenního a spánkového laloku jsou si blízké a proto se hovoří o

parietotemporálním laloku.

Spánkový lalok (temporální, pozn. autora) slouţí k tvorbě a porozumění řeči, je zde

uloţeno sluchové, čichové a chuťové centrum. Slouţí také k regulaci činnosti vnitřních

orgánů. Při jeho poškození se dostaví pocity nevolnosti, poruchy dýchání, sluchové,

chuťové a čichové halucinace. Objevuje se pocit depersonalizace, odcizení, není

subjektivně schopen ţádného citu.

Striopalidový systém tvoří část šedé hmoty v hloubi mozku. Skládá se z několika

oddílů. Pokud je poškozen, dochází k celkovému zpomalení pohybů, zpomalení myšlení a

řeči, ztuhlosti, vymizí mimika. Můţe naopak také dojít k bizarním pohybům, svalovým

záškubům či dokonce k obdivuhodným tanečním pohybům.

Mezimozek je centrem řízení většiny tělesných funkcí. Nad těmito niţšími

funkcemi vykonává dohled mozková kůra. Mezimozek reguluje hospodaření s vodou,

látkovou přeměnu, tělesnou teplotu, pohlavní činnost, spánek a bdění, dýchání, krevní tlak

a srdeční činnost, činnost trávicí trubice, krevní obraz, správnou ţivotnost tkání, ochranu

proti infekcím a alergenům, systém ţláz s vnitřní sekrecí a je jediným místem hnutí mysli

jako je smutek, povznesená nálada, strach apod.

Limbický systém je zčásti tvořen mozkovou kůrou a zčásti podkorovou šedou hmotou

a některými drahami. Výzkum tohoto systému zatím nevynesl na světlo absolutní význam

této části, ale soudí se, ţe má na svědomí emoční ţivot a řídí vše, co je spojeno s ústní

činností.

2. Vymezení neuropsychologie vůči příbuzným

disciplínám

3.1 Neurovědy

Obecně neurovědy vymezujeme jako vědecké studium nervového systému. Pokud

se chceme vyjádřit diferencovaněji, pak je rozlišíme na kognitivní, zabývající se studiem
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mysli a inteligence s odkazem na filozofii, psychologii, umělou inteligenci, lingvistiku a

antropologii a výpočetní, které primárně zkoumají vědomí, jednání, poznávání a

normálnost. Dále filozofii neurověd a neurofilozofii. Na první pohled by se mohlo zdát, ţe

se bavíme o tomtéţ, avšak na rozdíl od neurofilozofie, která se jiţ zabývá neurovědními

pojmy v rámci filozofických teorií, filozofie neurověd definuje základní otázky oboru.

Kupříkladu jednotlivá pojetí neurovědních teorií. Orgánově je pojatá neurobiologie,

zabývající se anatomií, fyziologií a patologií nervového systému (Kulišťák, 2011, s. 20).

3.2 Neuropsychologie


[…]


procesů. Provedl jsem tedy analýzu odborné literatury a odborných článků, zabývající se

změněnými stavy vědomí a do textu zapracoval poznatky, které jsou popsány z pohledu

psychologie. Původní záměr byl koncipovat tuto kapitolu jako sumáţ kognitivních

zvláštností ve změněných stavech vědomí, avšak vytrhl bych tyto procesy z kontextu, a

proto tuto kapitolu věnuji svému pohledu na odborné zpracování této problematiky.

Bohuţel nemám mnoho slov, kterými bych aktuální situaci zhodnotil. Soudobá

literatura se samostatným studiem kognitivních změn ve změněných stavech vědomí

nezabývá. Není to překvapivá skutečnost, poněvadţ odborných publikací, tematizovaných

do oblastí změněných stavů vědomí, není mnoho, a nemůţeme tedy čekat zpracování úzké,

specializované oblasti, kdyţ není ve větší míře zpracována oblast jako celek. Ze svého

pohledu bych doporučil zpracovat celistvé téma zapojení kognitivních procesů, nikoli

pouze vkomponovávat tyto poznatky jako malé části celku.

7. Závěr

Závěrečným slovem chci popsat proces, který stojí na pozadí vzniku této práce.

Vzhledem k multidisciplinárnímu charakteru oboru, ze kterého jsem vycházel, jsem se na

počátku rozhodoval, do jaké míry mohu čerpat informace z odborných lékařských

publikací a jak dostačující jsou publikace psychologické. V tomto ohledu jsem jako

směrodatné bral vymezení neuropsychologie, které je, v podání některých autorů, tak

široké, ţe její znalost si vyţaduje, alespoň rámcově, lékařské, resp. psychiatrické, znalosti.

Zároveň jsem tím byl postaven před otázku, jak podrobně mám jednotlivé celky

zpracovávat, abych se z neuropsychologického popisu jevu nedostal na zpracování čistě

biologické. Pro stanovení hranic jsem vyuţíval psychologickou literaturu, ve které byly

tyto jevy zpracovány, a obsahově jsem s její pomocí stanovil hranice. Ač by se mohlo na

první pohled zdát, ţe jsem se při zpracování tématu pohyboval pouze v oborovém rozhraní

psychologie a poznatky neurověd, při vymezování pojmů jsem se setkal s otázkami

filozofickými, na jejichţ zodpovězení stál další vývoj názorů odborníků. Skutečně

zajímavým momentem, subjektivně jej tak vnímám, bylo zjištění, v jak silném názorovém

protikladu stojí současníci vědeckého zpracování změněných stavů vědomí, kde se opět

výrazně projevily počáteční filozofické otázky postoje vůči vědomí, v tomto případě vůči

jeho změněným stavům. Při popisu jednotlivých změněných stavů vědomí jsem narazil na

nerovnoměrné pokrytí těchto fenoménů odborným zpracováním. Na jedné straně jsem
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mohl, při zpracování určitého tématu, čerpat ze studnice informací, které byly dobře

pouţitelné pro naše účely, na straně druhé jsem zjistil, ţe soudobá odborná literatura a

odborné výzkumy jsou na, pro nás uţitečné, poznatky skoupé. Načeţ s podobným

problémem, nyní však jen s nedostatkem samostatného zpracování, jsem se setkal při

analýze kognitivních procesů v jednotlivých změněných stavech vědomí, kdy mým

hlavním poznatkem bylo zjištění, ţe tato oblast je samostatně nezpracovaná, přičemţ

jednotlivé poznatky uvedené v této práci jsou informacemi, které byly v literatuře

zakomponovány jako součást celku, nikoli jako celek samostatný.

8. Resumé

Bakalářská práce systematicky představuje problematiku změněných stavů vědomí

z hlediska neuropsychologie. Nejprve definuje tento obor a následně vymezuje jeho

hranice vůči ostatním vědním disciplínám. Seznamuje čtenáře se základními pojmy, které

mnohostranně teoreticky zpracovává a definuje. Vymezuje definiční znaky jednotlivých

pojmů a vychází přitom z odborných publikací. Snaţí se logicky propojit jednotlivá

teoretická zpracování tak, aby byly patrné podobnosti, popř. rozdíly mezi nimi. Pro lepší

pochopení práce je součástí jejího obsahu základní nastínění anatomie a fyziologie mozku.

Charakteristika jednotlivých změněných stavů vědomí zahrnuje jejich obecný popis,

neuronální podstatu jevu, která je zpracována formou odborných teorií a poznatků tak, jak

ji představují vědečtí experti, proţitkovou rovinu a popis kognitivních procesů

v jednotlivých definovaných změněných stavech vědomí. Kaţdý tematický celek je na

konci okomentován samotným autorem, který zde uvádí své subjektivní názory, moţné

další směřování výzkumu a určuje další směr vývoje práce. V analytické části se práce

věnuje stavu samostatného zpracování kognitivní sloţky změněných stavů vědomí a

předkládá moţné návrhy na další zpracování.
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9. Abstract

Bachelor thesis systematically introduces the issue of altered states of

consciousness in neuropsychological point of view. First, it defines the field and also

defines its boundaries to other scientific disciplines. It introduces the reader to the basic

concepts that are theoretically versatile defined. It defines the characteristics of individual

concepts and building on the specialist‘s publications. It tries to connect the various

theoretical treatment logically to show the similarities and differences between them. For a

better understanding there is a basic brain‘s anatomy and physiology. The characteristics of

various altered states of consciousness includes the general description, the neuronal nature

of the phenomenon, which is processed in the form of theories of scientific experts, level

of experience and a description of the cognitive processes in defined altered states of

consciousness. At the end each thematic unit has been commented by the author himself

with his subjective opinions, possible future direction of research and the next steps in the

development work. The analytical part deals with the cognitive processing components of

altered states of consciousness and presents possible proposals for further processing.
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