ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Milan Zúbek**

Název práce: Změněné stavy vědomí z pohledu neuropsychologie

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod
Způsob zpracování dat
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se ve své bakalářské práci zaměřuje nejen na pojem vědomí, ale především na změněné stavy vědomí, konkrétně z pohledu neuropsychologie. Předložena bakalářská práce je členěna do těchto dílčích částí: (1) Základní anatomie a fyziologie mozku; (2) Vymezení neuropsychologie vůči příbuzným disciplínám; (3) Vymezení základních pojmů – Vědomí; (4) Charakteristika vybraných změněných stavů vědomí – Spánek, Sny, Hypnóza; (5) Analýza současného stavu psychologického pohledu změněných stavů vědomí.

Autor se pokouší v logickém sledu dopracovat k zodpovězení jím kladených otázek a k naplnění cílů stanovených v úvodu práce. Postupuje tedy od vymezení pojmu „vědomí“, který je nahlížen z několika hledisek (hledisko filozofické, psychologické, neuropsychologické). Rovněž se autor zabývá některými teoriemi vědomí.

Pomyslnou druhou část práce tvoří změněné stavy vědomí, resp. charakteristika některých vybraných stavů.

Poměrně zajímavým a inovativním postupem je tzv. „Shrnutí autora“ na konci každého uceleného bloku, v němž se pokouší nejen o osobní pohled na předkládaná fakta a zjištění, ale rovněž o zamýšlení se nad předloženými poznatky, klade si otázky, které nově vyvstávají, a ukazuje problematiku i z jejích slabých stránek. Co vidím ovšem jako poněkud problematické, je výrazná subjektivita, k níž autor v některých okamžicích sklouzává.

V globálním pohledu vnímám práci jako velice zdařilou a na poměrně vysoké odborné úrovni. Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, bez pravopisných

chyb. Nicméně musím upozornit na nepřesnosti, které zahrnuje Obsah (s. 5), rovněž i v jednotlivých kapitolách jsou tyto nepřesnosti, které z něj vyplývají.

Autor prokázal velmi dobrou schopnost orientace v odborné literatuře, oceňuji i podíl zahraničních publikací.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V neurologickém pojetí definujeme vědomí jako generální stav CNS. Nervová soustava pracuje na principu přenosu vzruchu. Může autor tento jev blíže popsat?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 12. května 2014

výborný

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP

Du noe Brabcova -